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Gaismas pastaiga
Ropažos



      Ropažu evanģēliski luteriskā baznīca
Mūsu pastaigas pirmais punkts ir skaistā Ropažu baznīca, 
kura arī šajos Ziemassvētkos piedāvā apskatīt ‘’Gaismas 
dārzu’’ un apmeklēt kādu koncertu no plašā svētku 
koncertu piedāvājuma.
 
Ropažu baznīca senajos dokumentos minēta jau 1320. 
gadā. Koka baznīca bijusi vācu celtajā Livonijas ordeņa 
pilī, un to apmeklēja tikai ordeņa brāļi. 
1893. gadā par Ropažu muižas īpašnieka un baznīcas 
patrona  Džeimsa  Georga Leonharda fon Volfa līdzekļiem 
pēc arhitekta Gotfrīda Krona projekta koka dievnama vietā 
uzcēla mūra baznīcu no laukakmeņiem un ķieģeļiem ar 
400 sēdvietām. 
Baznīcas torni sašāva padomju karaspēks 2. Pasaules 
kara laikā, pēc šāviņa trāpījuma dievnams izdega. Draudze 
celtni un iekārtu atjaunoja, un dievkalpojumi tajā notika 
līdz pat 1954. gada Lieldienām, kad dievnams draudzei 
tika atņemts.
 1997. gadā draudze atsāka aktīvu darbību, 
dievkalpojumus noturot izpostītā dievnama drupās.
Sākot ar 2001. gadu sākās baznīcas atjaunošana, kas 
turpinās aizvien. 

      Muiža
Un šeit pat netālu ir Ropažu muižas vieta. Muižas ēkas 
nav saglabājušās. Ropažu muižas pirmsākumi 
meklējami jau 17. gs.
18. gs. otrajā pusē barona Johana Kristofa 
Kampenhauzena laikā bija divas muižas ēkas - vecais 
kungu nams un jau 1762. gadā uzbūvētais jaunais kungu 
nams. Koka, dzelteni krāsots.
Pēc 1800. gada namam tika uzbūvētas mūra piebūves, 
kas arī  tika apšūtas ar koku.
1855. gadā muižu pārdeva baronam Viktoram fon 
Volfam. Barona Džeimsa fon Volfa laikā tika turpināti 
parka pilnveidošanas darbi, tika izrakts arī muižas dīķis.
Baronu Volfu laikā muižas ēkā bijušas 2 rakstāmistabas, 
zāle, ēdamtelpas, bufete, spēļu istaba, kungam domāta 
mazgājamā istaba, baronietes un bērnu istabas un 
kalpotāju istabas.
20. gs. 50. gadu otrajā pusē Ropažu muižas ēka tika 
nojaukta un izmantota kurināšanai un būvmateriāliem.

      Ropažu vidusskola
Tālāk virzāmies Ropažu vidusskolas virzienā.
Ziņas par bērnu apmācīšanu Ropažos (Rodenpois) ir 
minētas jau 17. gadsimta baznīcu vizitācijas protokolos, 
bet pirmā skolas ēka minēta 1766. gada baznīcu 
pārbaudē. Ilgus gadus Ropažos bija draudzes skola 
Pārupēs. 19. gadsimta 90. gados tur strādāja A. Kažoks 
un Doku Atis.
1935. gada 1. oktobrī vēl nepabeigtā jaunceltnē skola 
uzsāk darbu. Laikam ejot skola attīstās, pārtop par 
vidusskolu.

      Ropažu parks 
Dodamies Ropažu parka virzienā. Kādreiz parka vietā ir 
bijusi muiža un muižai piegulošo teritoriju sāka veidot kā 
muižas parku. Parks izveidots barona Berga laikā 18. gs. 
beigās 19. gs sākumā. Tā platība mūsdienās ir ap 6 ha. 
19. gs. cauri parkam izraka kanālu. Parkā aug Sibīrijas 
baltegles, sudraba egles un sastopami citi muižas laikā 
stādīti koki.

      Pagastmāja
1819. g uzcelts jauns, kā tolaik sauca, pašvaldības nams, 
Valstsmāja. Vēlāk to pārsauc par Pagastmāju. 1905. gada 
revolūcijas laikā pie pagastnama notiek tautas sapulces. 
Pirmās Latvijas brīvvalsts laikā pagastnamu turpināja 
izmantot Ropažu pagasta valde, padomju varas 50 gados 
- izpildkomiteja.
Mūsdienās tajā, pēc krietnas pārbūves, darbu turpina 
Ropažu pagasta pārvaldes klientu apkalpošanas centrs.

     Ropažu pilsdrupas
Šķērsojot ceļu (Esi uzmanīgs!) un pa tiltu pārejot pāri 
Lielās Juglas upei, nonākam pils uzkalnā uz kura ir 
saglabājušās Ropažu pils drupas. Ropažu viduslaiku pils, 
celta 14.gs bija Livonijas ordeņa nocietinājums Ropažos 
pie Lielās Juglas upes uz senā kara ceļa, kas no Salaspils 
veda uz Siguldas pili. Pils kalpoja kā ordeņa saimniecības 
un Ropažu pilsnovada pārvaldes centrs.  
17.� �gadsimta sākumā pils vēl bija daļēji apdzīvota, bet 
1623. gadā sagruva. Drupu akmeņi izmantoti Ropažu 
muižas celtniecībai.
Līdz mūsdienām saglabājušies tikai divi mūra fragmenti, 
no kuriem lielākais ir 13 m garš un 5 m augsts. Līdz 1,5 
metriem biezās mūra sienas bija būvētas no granīta 
laukakmeņiem. Tās veidoja neregulāru sešstūri, upes 
stāvkrasta pusē atradās dzīvojamais korpuss. 

      Ropažu centra ēkas
Mūsu pastaigu noslēdzam Ropažu ciema centrā. Šeit ir 
vairākas vēsturiskas ēkas, kas kopējā seno būvju 
ansamblī piešķir Ropažiem senatnīgi noslēpumainu auru.
Viena no centra ēkām ir bijušā Ropažu kroga stadula. 
Ropažu kroga ēka celta 18. gs. un vēl viena centra ēka ir 
ar nosaukumu Uratņiks, kas nozīmēja – ēka policista 
vajadzībām. Pirmās Latvijas laikā ēka kalpojusi kā 
aizsargu un policijas iecirknis. 

Šodien Jūs esat noslēdzis pastaigu un nonācis 
‘’Gaismas dārza’’ informācijas centrā.

Paldies, ka apmeklēji Ropažus! 
Tiekamies nākamajos piedzīvojumos!
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